2.1.4 Imobilizado

O saldo em 31 de dezembro de 2021 está apresentado conforme a seguir:

30/06/2021 AV (%) AH (%) 31/12/2021 AV (%)

2.356.172   100% -0,47% 2.345.008   100%

2.356.172   100% -0,47% 2.345.008   100%

1030101 OPERACIONAL CORPÓREO

TOTAL PERMANENTE

PERMANENTE

Função da conta:

A rubrica “Imobilizado” é responsável pelo registro de bens destinados a manutenção das
atividades econômicas da Entidade existente somente no Plano de Gestão Administrativa -
PGA.

Procedimentos adotados:

Com base no relatório operacional com a composição da conta permanente, confrontamos
os valores apresentados com os saldos contabilizados, bem como recalculamos a
depreciação/amortização dos bens. Ademais, solicitamos as escrituras dos terrenos da
Fundação. E não identificamos divergências e/ou inconsistências relevantes nos
procedimentos executados.

Conclusão em 31/12/2021

Obtivemos segurança da área, e acreditamos que não podem provocar distorções
relevantes na apresentação das demonstrações financeiras.

2.1.5 Gestão Administrativa - Passivo

O saldo em 31 de dezembro de 2021 está apresentado conforme a seguir:

30/06/2021 AV (%) AH (%) 31/12/2021 AV (%)

627.512   77,65% -10,65% 560.685   78,25%
143.169   17,72% -17,63% 117.928   16,46%
23.216   2,87% 19,39% 27.718   3,87%
14.218   1,76% -28,08% 10.226   1,43%

808.115   100% -11,33% 716.557   100%

2010202 RETENÇÕES A RECOLHER
2010204 TRIBUTOS A RECOLHER
2010299 OUTRA EXIGIBILIDADES

TOTAL GESTÃO ADMINISTRATIVA

GESTÃO ADMINISTRATIVA

2010201 CONTAS A PAGAR

Função da conta:

A rubrica “Gestão Administrativa” registra os compromissos assumidos pela Fundação
relativos ao pagamento de despesas com pessoal, encargos e serviços de terceiros.

Procedimentos adotados:

Com base nos relatórios operacionais da conta “Gestão Administrativa”, confrontamos as
composições com os saldos contábeis e não identificamos divergências relevantes.

Conclusão em 31/12/2021:

Obtivemos segurança da área, e acreditamos que não podem provocar distorções